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یادداشت

تنگه هرمز، با قرار گرفتن در گلوگاه خلیج فارس و دریای 
عمان، نه تنها یک آبراه بین‌المللی حیاتی برای انتقال بخش 
اعظم نفت جهان است، بلکه به مثابه یک اهرم ژئوپلیتیکی 
قدرتمند در اختیار کشورهای ساحلی، به ویژه ایران، قرار دارد. 

اهمیت استراتژیک این تنگه در ابعاد زیر قابل تبیین است:
اهمیت اقتصادی: حدود ) 20% ( از نفت جهان و بخش 
قابل توجهی از گاز طبیعی مایع شده )LNG( از این مسیر 
عبور می‌کند. هرگونه اخلال در این مسیر، پیامدهای وخیمی 
و  انرژی  بازارهای  در  شدید  نوسانات  جهانی،  اقتصاد  بر 
بحران‌های اقتصادی در کشورهای واردکننده خواهد داشت. 
بر اساس مدل‌های اقتصادی، کاهش روزانه ) ۵ ( میلیون 
افزایش  از تنگه هرمز می‌تواند منجر به  بشکه عبور نفت 
قیمت نفت به میزان ) ۵۰ ( درصد یا بیشتر گردد  که تأثیری 

مستقیم بر شاخص‌های تورم جهانی دارد.
جمهوری اسلامی ایران با داشتن طولانی‌ترین مرز ساحلی 
در خلیج فارس، از توانایی بالقوه قابل توجهی برای تأثیرگذاری 
بر امنیت و تردد در این تنگه برخوردار است. توانایی ایران در 
اعمال محدودیت یا حتی مسدودسازی این مسیر، به عنوان 
تحلیلگران  نظر  مد  همواره  راهبردی،  بازدارنده  گزینه  یک 
نظامی و سیاسی بوده است. موقعیت جزایر استراتژیک ایران 
مانند قشم، لارک و هرمز در دهانه تنگه، بر این توان نظارتی 

و کنترلی می‌افزاید.
ناامنی در تنگه هرمز می‌تواند منجر به تشدید تنش‌ها 

در منطقه، افزایش قیمت انرژی در سطح جهانی و ایجاد 
اختلال در زنجیره تأمین جهانی گردد. این امر، تنگه را به یک 
»گلوگاه بحران‌زا« تبدیل کرده که ثبات آن برای اقتصادهای 
بزرگ مصرف‌کننده انرژی مانند چین، هند و اتحادیه اروپا 
حیاتی است. بنابراین، ایران نه تنها به عنوان یک »دروازه‌بان« 
فیزیکی، بلکه به عنوان یک »کنترل‌کننده ریسک« ژئوپلیتیکی 
عمل می‌کند. جمهوری اسلامی ایران، در چارچوب دکترین 
دفاعی مبتنی بر بازدارندگی فعال و انفعالی، توانسته است 
مجموعه‌ای از قابلیت‌های دفاعی را توسعه دهد که اثربخشی 
آن‌ها در ممانعت از تجاوز خارجی و تضمین امنیت ملی، 
این توانمندی‌ها را می‌توان در یک مدل  انکارناپذیر است. 

بازدارندگی لایه‌ای خلاصه کرد:
و  روزافزون  توسعه  کروز:  و  بالستیک  موشکی  برنامه 
بومی‌سازی فناوری موشک‌های بالستیک و کروز با بردهای 
متفاوت و دقت بالا، به ایران این امکان را داده است تا بتواند 
به صورت مؤثر، منافع و پایگاه‌های نیروهای متخاصم را در 
منطقه هدف قرار دهد. این توانمندی، لایه اول بازدارندگی 
ایران را تشکیل می‌دهد. موشک‌هایی با برد ) ۲۰۰۰ ( کیلومتر، 
تقریباً تمام خاورمیانه و بخش‌هایی از اروپای شرقی را تحت 

پوشش قرار می‌دهند.
سپاه  و  ارتش  دریایی  نیروی  راهبردی:  دریایی  نیروی 
شناورهای  داشتن  اختیار  در  با  اسلامی،  انقلاب  پاسداران 
سطحی، زیردریایی‌ها، و یگان‌های پروازی، قادر به تأمین 

در  تهدیدات  با  مقابله  دریایی،  مواصلاتی  خطوط  امنیت 
آب‌های سرزمینی و فراتر از آن، و همچنین نمایش قدرت در 
خلیج فارس و دریای عمان هستند. استفاده از تاکتیک‌های 
و  تندرو  قایق‌های  از  استفاده  )مانند  دریایی  نامتقارن 
موشک‌های ضدکشتی پرتاب‌شونده از ساحل(، یکی از وجوه 
برجسته قدرت دریایی ایران است که هزینه عملیات نیروهای 

بیگانه را به شدت افزایش می‌دهد.
پدافند  یکپارچه  شبکه  ایجاد  یکپارچه:  هوایی  پدافند 
هوایی با بهره‌گیری از سامانه‌های بومی )مانند باور-۳۷۳( 
و وارداتی، توانمندی قابل توجهی را در مقابله با تهدیدات 
کروز  موشک‌های  و  پهپادها  جنگنده‌ها،  جمله  از  هوایی، 
فراهم آورده است. این شبکه، عمق دفاعی کشور را تضمین 
می‌کند و پنجره آسیب‌پذیری در برابر حملات هوایی را به 
حداقل می‌رساند. فراتر از مؤلفه‌های مادی و نظامی، اتحاد و 
همبستگی ملی در ایران، به عنوان یک نیروی نرم قدرتمند و 
یک سرمایه راهبردی غیرقابل انکار، نقشی حیاتی در تثبیت 
جایگاه ایران و ممانعت از اعمال فشار خارجی ایفا می‌کند. 
این مؤلفه را می‌توان به عنوان یک ضریب تقویت‌کننده در 

معادله قدرت ملی در نظر گرفت:
تقویت دیپلماسی فعال: در کنار حفظ و ارتقاء توانمندی‌های 
دفاعی، بسط دیپلماسی فعال، تعامل سازنده با همسایگان و 
بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی، می‌تواند به تعمیق جایگاه 
ایران به عنوان یک قدرت مسئولیت‌پذیر و مؤثر کمک کند. 

تبدیل تهدید تنگه هرمز به فرصتی برای گفت‌وگوی امنیتی 
جمعی، نمونه‌ای از این رویکرد است.

توسعه اقتصادی پایدار: دستیابی به رشد اقتصادی پایدار 
به  اتکا  با  ویژه  به  مقاومتی،  اقتصاد  اصول  به  پایبندی  و 
توانمندی‌های داخلی و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، 
سازد.اتحاد  مستحکم‌تر  را  ملی  قدرت  بنیان‌های  می‌تواند 
ملی، نه تنها به استحکام داخلی نظام کمک می‌کند، بلکه 
پیام روشنی را به جهان مخابره می‌نماید که ایران، کشوری 
منسجم و مقاوم است و هرگونه تلاش برای تفرقه افکنی 
یا اعمال فشار، با مقاومت همگانی روبرو خواهد شد. این 
همبستگی، وجهی اساسی از قدرت ملی ایران است که کمتر 
در تحلیل‌های صرفاً نظامی یا اقتصادی به آن توجه می‌شود، 
اما در عمل، عامل تعیین‌کننده‌ای در پایداری و مانورپذیری 

راهبردی کشور است.
اما به عنوان آخرین سخنم :

خطاب به دشمنان عرض میکنم 
بجای تهدید از تاریخ درس بگیرید !

آخرین نفری که میخواست ایران را فتح کند ، عاقبتش 
فاضلاب شد.

فرق است میان شهادت و هلاکت 
فرق است میان وطن پرستان و وطن فروشان

فرق است میان جوانمردی و نامردی
 فرق است میان شجاعت و بزدلی

تحلیل جایگاه ایران در منطقه: تنگه هرمز، توانمندی‌های دفاعی و اتحاد ملی

به‌قلم: سید ابوالفضل طباطبایی نیا / نویسنده و تحلیل گر

سخن‌نخست

با برقراری آتش‌بس و جابه‌جایی ثقل تحولات از میدان نظامی به میز مذاکرات 
در اسلام‌آباد، ایران وارد یکی از حساس‌ترین پیچ‌های تاریخی خود در دهه اخیر 
شده است. هرچند آتش‌بس لزوماً به معنای پایان قطعی خصومت‌ها نیست، اما 
فرصتی حیاتی برای تبدیل دستاوردهای میدانی به امتیازات پایدار دیپلماتیک فراهم 

آورده است. در این میان، یک پرسش راهبردی مطرح می‌شود: »بزرگترین اهرم فشار 
ایران در برابر طرف‌های غربی روی میز مذاکره چیست؟« پاسخ، نه در لابلای بندهای 
حقوقی، بلکه در میزان »همبستگی ملی« و »اعتماد اجتماعی« به تیم مذاکره‌کننده 

نهفته است.

دیپلماسی در سایه اتحاد؛ چرا اسلام‌آباد به »پشتوانه ملی« نیاز دارد؟

دفتر رهبر انقلاب: 

امام شهید همه ملت ایران را فرزندان خود می‌دانستند
دفتر رهبر انقلاب با انتشار اطلاعیه‌ای تاکید کرد: با توجه به 
تماس‌های مکرر برخی اقشار مردم برای طلب حلالیت از امام 
شهید، اعلام می‌داریم همه این عزیزان آسوده خاطر باشند 

که مورد بخشش امام شهید هستند.
به گزارش ایسنا، متن اطلاعیه دفتر رهبر انقلاب به شرح 
زیر است: »به اطلاع ملتّ عزیز، شریف، آزاده و دلیر ایران 
می‌رساند: اقشاری از مردم در تماس با دفتر با اندوه فراوان 

از اینکه تحت تأثیر تبلیغات دروغین شبکه‌های دروغ‌پراکن 
دشمن، مواضعی ناروا و احیاناً جسارتهایی نسبت به ساحت 
والای رهبر عالیقدر، امام شهید )رضوان الله تعالی علیه( 
داشته‌اند و موفق به طلب حلالیتّ نشده‌اند اظهار تأسف 
کرده، کسب تکلیف می‌کنند. با توجه به پاسخ مکررّ ایشان 
به موارد مشابه در زمان حیات پربرکت خود که بارها فرمودند 
ایران فرزندان من هستند و من دعاگوی آنها  »همه ملتّ 

هستم و چنین عزیزانی را هم بخشیده و حلال کرده و خواهم 
کرد« اعلام می‌داریم که همه این عزیزان آسوده خاطر باشند 
که مورد بخشش آن دل مهربان که همچون اقیانوس همه 
مردم را در خود گنجانده بود، هستند و نشانه این رضایت 
را در همین حضور یکپارچه و حماسی و دلهای دشمن‌شکن 
یکایک مردم عزیز می‌توان مشاهده کرد که خداوند با لطف 
خود همه دیوارهای جدائی را از میان آنها برداشته و همگان 

با شعار الله‌اکبر، پرچم کلمة‌الله هی العلیا را برافراشته‌اند و 
با توکلّ بر خدا، همدل و همسو و همگام جز به پیروزی بر 
دشمن پلید بشیریت نمی‌اندیشند. محکم بایستید و یقین 
بدانید که دعای سیدالشهدای تاریخ ایران شامل یکایک شما 
مردم عزیز بوده و خواهد بود و همین ثبات قدم شماست که 
نصرت الهی و فتح قریب را نوید می‌دهد که فرمود انِ تنَصُروُا 

ِّت اقَدامکَمُ.« اللهَ ینَصُرکمُ ویَثُبَ

سید کمال خرازی به شهادت رسید
سید کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی 
ایران که چند روز پیش در حمله تروریستی دشمن آمریکایی-صهیونی مجروح 

شده بود، امشب به شهادت رسید.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی جمهوری اسلامی ایران که چند روز پیش در حمله تروریستی دشمن 

آمریکایی-صهیونی مجروح شده بود، امشب به شهادت رسید.
همسر شهید خرازی هم در همان روز حمله دشمن به شهادت رسیده بود.

مسعود پزشکیان:
رویکرد مسئولانه ایران در پذیرش آتش‌بس، زمینه‌ساز 

ثبات منطقه است
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران و رجب طیب اردوغان درگفت‌وگویی تلفنی 
درباره آخرین وضعیت ناشی ازتجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
گفتگو  قطعی جنگ  خاتمه  راهکارهای  نیز  و  آتش‌بس  ایران،اعلام  علیه 

کردند.
به گزارش خبرگزاری مهر، رئیس‌جمهور در این گفت‌وگو ضمن تشکر از 
مساعی برخی کشورهای دوست و همسایه در جهت توقف تجاوز نظامی 
علیه ایران، از مواضع ترکیه در محکومیت تجاوز ظالمانه آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران و بویژه از همبستگی چشمگیر ملت ترکیه با ملت ایران قدردانی 

کرد.
پزشکیان تأکید کرد: علی‌رغم خیانت آمریکا به دیپلماسی و حمله به 
ایران در جریان دو دور قبلی مذاکرات، جمهوری اسلامی ایران همچنان 
با مسئولیت‌پذیری، درخواست کشورهای همسایه و دوست برای توقف 

جنگ و برقراری آتش‌بس را پذیرفته است.
رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم پایان جنگ در تمامی جبهه‌ها از جمله 
لبنان، تصریح کرد: اقدامات اسرائیل در جهت آتش افروزی در منطقه 
رژیم  جنگ‌افروزی  با  همبستگی،  با  باید  اسلامی  کشورهای  و  است 

صهیونیستی و به خطر انداختن ثبات و آرامش منطقه مقابله کنند.
اسلامی،  کشورهای  و  جهانی  جامعه  است  ضروری  افزود:  پزشکیان 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را برای توقف تجاوزات و جنایات علیه کشورهای 

منطقه به‌ویژه لبنان تحت فشار قرار دهند.
پذیرش  در  ایران  مسئولانه  رویکرد  کرد:  تأکید  همچنین  رئیس‌جمهور 
گسترش  از  جلوگیری  و  منطقه  ثبات  حفظ  راستای  در  آتش‌بس، 
درگیری‌هاست و تداوم آن منوط به پایبندی واقعی طرف‌ مقابل به تعهدات 

است.
و  عزت  موفقیت،  آرزوی  ضمن  گفت‌وگو  این  در  ترکیه  رئیس‌جمهور 
سربلندی برای رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای 
و  ایرانی  شهروندان  از  شماری  شهادت  تسلیت  ایران،  ملت  و  دولت  و 
آرزوی شفای عاجل برای مجروحان، بر همبستگی دولت و ملت ترکیه با 

جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد.
رجب طیب اردوغان با ابراز خرسندی از توقف جنگ ، بر آمادگی این 
کشور برای همکاری با کشورهای دوست در منطقه به‌منظور تداوم تلاش 

برای پایان قطعی جنگ‌ و برقراری امنیت پایدار در منطقه تاکید کرد.
رئیس جمهور ایران همچنین با محکومیت اقدامات تجاوزکارانه اسرائیل 
که مصداق نقض آشکار حقوق بین‌الملل است، بر لزوم پاسخگو کردن این 
رژیم در قبال‌ جنایات و تجاوزات علیه کشورهای منطقه و ضرورت استفاده 
به  نباید  کرد:  و تصریح  تأکید  بین‌المللی  مذاکرات  از ظرفیت  حداکثری 

اسرائیل اجازه داده شود با اقدامات خود روند مذاکرات را مختل کند.

اخبار

رییس مجلس شورای اسلامی در پیامی شهادت دکتر سید کمال خرازی 
رییس شورای راهبردی روابط خارجی کشورمان را تبریک و تسلیت گفت.

به گزارش ایسنا، متن پیام به این شرح است؛
بسم الله الرحمن الرحیم

َّةَ  َّهَ اشْترَیَٰ منَِ المْؤُمْنِیِنَ أنَفْسَُهمُْ وأَمَوْاَلهَمُْ بأِنََّ لهَمُُ الجْنَ إنَِّ الل
متعهد  دانشمند  دیپلماسی،  عرصه  نستوه  سرباز  ناجوانمردانه  ترور 
راهبردی  شورای  رئیس  خرازی،  کمال  سید  شهید  جان‌برکف،  مجاهد  و 

روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران نمایشی از زبونی و خواری دشمن 
صهیونیستی و استکبار جهانی در مسیر میدان و سیاست است که داعیه 

دیپلماسی جهانی دارد.
این شهید بزرگوار که در عرصه علمی، آثار و درخشش ماندگاری از خود 
به جای گذاشته، همواره در عرصه های مدیریتی و روابط بین‌الملل به اخلاق 
آراسته بود و سرانجام در راه ایران سرفراز و در دفاع از آرمان‌های انقلاب 

اسلامی، شهد شیرین شهادت نوشید.

به داشتن چنین  آن  و سربلند  و ملت شریف  اسلامی  ایران  یقین  به 
سیاست‌مدارانی بر خود می‌بالد و با پیروزی نهایی بر استکبار و صهیونیست 
جهانی یاد این سربازان حضرت آیت‌الله العظمی شهید سیدعلی حسینی 
خامنه‌ای را زنده نگاه می‌دارد. شهادت این دیپلمات اخلاق‌مدار، وزیر اسبق 
امور خارجه و همسر مکرمه ایشان را خدمت بازماندگان و ملت شریف 
و شهیدپرور ایران اسلامی تبریک و تسلیت عرض می‌نمایم و از پروردگار 

متعال علو درجات را برای این بزرگواران مسئلت دارم.

ور شهید خرازی نمایشی از زبونی و خواری دشمن صهیونیستی و استکبار جهانی است قالیباف: تر

به‌قلم: پویا وکیلی

صفحه 4

معادله تازه در قلب تجارت نفتمعادله تازه در قلب تجارت نفت
بیت‌کوین به تنگه هرمز رسید

کشمکشی
میان

معیشت و بقا

در ساعات آتش بس هیچ 
پرتابی به سوی هیچ یک از 

کشورها نداشته‌ ایم
صفحه 2صفحه 3

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:زندگی کارگران در شرایط جنگ چگونه می‌گذرد؟

دیپلماسی در اتاق انتظار
 دیپلماسی از میدان مین عبور می‌کند؟

شرح در صفحه 2

اسلام‌آباد در حالی برای میزبانی آماده می‌شود که سایه جنگ سنگین‌تر 
از همیشه بر سر میز مذاکرات سنگینی می‌کند. حذف توییت سفیر ایران 
در پاکستان، لرزش دستان دیپلماسی را نشان داد و بمب‌های ریخته 

شده بر بیروت، گوش مذاکره‌کنندگان را پرُ کرده است.
سوی  به  را  نگاه‌ها  واشنگتن،  و  تهران  میان  دوهفته‌ای  آتش‌بس 

درگیری  روز  چهل  از  بعد  که  شد  ایجاد  گمان  این  و  برد  اسلام‌آباد 
مستقیم و شدید، بالاخره طرفین می‌توانند به نتیجه‌ای رسیده و از مسیر 

دیپلماسی راهی برای عبور از بحران بیابند.
تحولات ۲۴ ساعت گذشته، اما نشان داد که دیپلماسی در منطقه ما 

همچنان بر روی میدان مین حرکت می‌کند.


